
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 204/2015 privind 
aprobarea contribuţiei financiare a Consiliului Judeţean Cluj, pentru perioada 2017 - 
2022, la acţiunea Uniunii Europene „Capitală Europeană a Culturii" pentru anul 2021 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 16596 din 13.07.2016 la Proiectul de 

hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 204 din 31.08.2016 
privind aprobarea contribuţiei financiare a Consiliului Judeţean Cluj, pentru perioada 2017 
- 2022, la acţiunea Uniunii Europene „Capitală Europeană a Culturii" pentru anul 2021 
propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 16596/2016 şi Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 şi 6;  

Ţinând cont de adresa Asociaţiei Cluj-Napoca 2021 Capitală Culturală Europeană cu  
nr. 298/2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 16596/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 97 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 171/2010 privind aprobarea participării 

Judeţului Cluj, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociaţiei 
"Cluj-Napoca 2020 - Capitală Culturală Europeană"; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 174/2012 privind aprobarea aderării 
Judeţului Cluj la Asociaţia "Cluj-Napoca 2020 - Capitală Culturală Europeană"; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 310/2014 privind aprobarea unor măsuri 
de funcţionare a Asociaţiei "Cluj-Napoca 2021 - Capitală Culturală Europeană"; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 33/2015 privind aprobarea Bugetului 
general al Judeţului Cluj pe anul 2015, cu modificările și completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 204/31.08.2015 privind aprobarea 

contribuţiei financiare a Consiliului Judeţean Cluj, la acţiunea Uniunii Europene „Capitală 



Europeană a Culturii" pentru anul 2021, se modifică după cum urmează: 
1. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 1. (1) Se aprobă contribuţia financiară a Consiliului Judeţean Cluj la acţiunea 

Uniunii Europene "Capitala Europeană a Culturii" pentru anul 2021 în România, pentru 
perioada 2017 - 2022, în cuantum total de 6 milioane de euro, după cum urmează: 125.000 
euro în anul 2017, 875.000 euro în anul 2018, 1.500.000 euro în anul 2019, 1.500.000 euro 
în anul 2020, 1.500.000 euro în anul 2021 și 500.000 euro în anul 2022.  

 
(2) Disponibilizarea sumelor este condiţionată de obţinerea, de către Municipiul 

Cluj-Napoca, a titlului de Capitală Europeană a Culturii pentru anul 2021". 
 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare și Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
 
        Contrasemnează: 
                                PREŞEDINTE,                    
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                    Tişe Alin                                                           
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 173 din 22 iulie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 
voturi "pentru". Consilieri judeţeni prezenţi la şedinţă: 31 din totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 

 


